
 
 

RESOLUÇÃO Nº 2.179/2022 
Publicada no DOE de 01.04.2022, p. 26 

 

Aprova o Calendário Acadêmico Geral para o 
semestre letivo 2022.1, no âmbito da UNEB. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO (CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de 
suas competências legais e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com 
fundamentos no Artigo 12, § 5º e 14, inciso XVII do Regimento Geral da UNEB e no que 
consta do Processo 074.7049.2022.0014363-20, e ainda o quanto deliberado pela 
Presidência da CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E SEQUENCIAL, após parecer favorável 
do relator designado, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico Geral para o semestre letivo 2022.1, 

constante do Anexo Único desta Resolução. 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 31 de março de 2022. 

 
 

Simone Leal Souza Coité 
Presidente da Câmara de Ensino de 

Graduação e Sequencial do CONSEPE 

 
 

Adriana dos Santos Marmori Lima 
Presidente do CONSEPE 

 
 
 

Obs: O Anexo Único desta Resolução encontra-se disponível no site da Universidade. 

 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) 



ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.179/2022 

CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL 2022.1 – UNEB 
 
 

MÊS ATIVIDADE 

MARÇO  

05 RIT - Prazo final para entrega do RIT 2021.2. 

06 a 13 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - Chamada Pública do Programa de Bolsas da PRAES 
(Auxílio Permanência e Auxílio Complementar): aceite eletrônico dos (as) estudantes 
que já são bolsistas do Programa. 

07 Início do semestre letivo 2022.1 - Semana de Acolhimento. 

07 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - Auxílio Emergencial - início do período de solicitação 
pelos estudantes à PRAES (Resolução nº:1.485/2021) com prazo até 02 (duas) 
semanas antes da finalização do semestre 2022.1. 

07 a 11 EXTENSÃO- Edital PROIEX 2022 - Período para inscrição, pelas/os proponentes, dos 
Projetos de Extensão, devidamente cadastrados no SIP e no SISPROEX, para o ano 
de 2022, a serem apreciados pelos Departamentos. 

07 a 31 PÓS-GRADUAÇÃO - Período para início das aulas do semestre letivo 2022.1 da Pós- 
Graduação stricto sensu. 

08 
MONITORIA - Envio à PROGRAD da relação dos Projetos de Monitoria de Ensino 
aprovados para o período letivo de 2022.1. 

09 a 12 MATRÍCULA- Ajuste Residual de Matrícula (Pelas Secretarias Acadêmicas) 

14 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Início das aulas do semestre letivo 2022.1 

20 SIP/PROJETOS -Período final para importação e priorização de projetos de extensão 
no SIP. 

23 a 28 EXTENSÃO - Edital UATI/2022 - Inscrição das/os discentes para o Processo Seletivo 
de Monitoria de Extensão para 2022 por via eletrônica, ao e-mail indicado pelo NUPE 
em seus respectivos Departamentos. 

24 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Divulgação pelos Departamentos dos 
pareceres sobre trancamento total de matrícula. 

24 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTINUA e EAD: Último dia para a Coordenação 

Acadêmica efetuar no sistema o lançamento de: 

• Trancamento total de matrícula no curso; 

• Conclusão de curso dos discentes que integralizaram os currículos em 2021.2. 

 
29 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Envio à PROGRAD, do Quadro Resumo 
devidamente preenchido com a numeração de cada Termo de Compromisso de 
Monitoria de Ensino de 2022.1. 

30 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Término do período para os colegiados de 
cursos excluírem do Sistema Acadêmico as disciplinas e/ou componentes curriculares 
ofertados em 2021.1, que não foram ministrados. 

ABRIL  

01 a 15 PÓS-GRADUAÇÃO - Período para início das aulas do semestre letivo 2022.1 da Pós- 
Graduação stricto sensu (Aluno Especial e vagas residuais). 

05 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Último dia para as Direções dos 
Departamentos encaminharem à SGC, através do Sistema SEI, o número de vagas 
por curso, para seleção de candidatos às categorias especiais de matrícula para o 
semestre letivo 2022.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

06 a 11 

 
SOLICITAÇÃO DE 

AACC 

 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período para solicitação, pelos 

discentes, de aproveitamento da carga horária em: 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC; 

 Atividades Complementares – AC; 

 Estágio Supervisionado. 

 

 
12 a 15 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período para apreciação e aprovação 
pelos Colegiados de Cursos, dos processos de aproveitamento de carga horária em: 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC; 

 Atividades Complementares – AC; 

 Estágio Supervisionado. 

08 EXTENSÃO - Edital UATI 2022 - Início da execução dos Projetos. 

08 a 14 EXTENSÃO - Edital PROIEX 0222 - Inscrição das/os discentes para o Processo 
Seletivo de Iniciação à Extensão para 2022, nos NUPE dos Departamentos/UNEAD. 

14 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para divulgação, pelos 
Departamentos, dos pareceres sobre trancamento parcial de matrícula em disciplina 
e/ou componente curricular, aproveitamento de estudos e dispensa de disciplinas e/ou 
componentes curriculares. 

 

18 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Encaminhamento pelos Colegiados 
de Cursos à Direção dos Departamentos, para homologação, dos pareceres de 
aproveitamento de carga horária em Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – 
AACC / Atividades Complementares – AC e em Estágio Supervisionado. 

MAIO  

02 EXTENSÃO - Edital PROIEX 2022 - Início da execução dos Projetos. 

 

02 a 06 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para os colegiados de cursos 
cadastrarem no sistema acadêmico o planejamento do semestre letivo 2022.2 para 
ingressantes (oferta das disciplinas e/ou componentes curriculares, número de turmas, 
horários e respectivos docentes). 

 
05 a 31 

PLANEJAMENTO 2022.2 – período para os Colegiados de Cursos definirem a oferta 
de componentes curriculares e demais atividades para o semestre letivo 2022.2 
(presencial). 

JUNHO  

 

01 a 22 

CADASTRAMENTO DE OFERTA 2022.2: Período para os Colegiados dos cursos de 
graduação de oferta contínua, Parfor e Ead cadastrarem no sistema acadêmico o 
planejamento, para o semestre letivo 2022.2 (oferta de disciplinas ou componentes 
curriculares, número de turmas, horários e respectivos docentes). 

 

 
06 

DISPONIBILIDADE E COOPERAÇÃO DOCENTE - Prazo para envio pelos 
Colegiados à PGDP, do quadro de disponibilidade docente, com a distribuição dos 
componentes curriculares previstos para serem ofertados no semestre 2022.2, as 
respectivas cargas horárias e projeção da demanda por cooperação docente 
interdepartamental. 

06 a 10 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para solicitação, pelos discentes, de 
Mobilidade Discente parcial e integral. 

 
24 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para apreciação e envio à Direção 
do Departamento, pelos Colegiados de Cursos de origem, das solicitações de 
Mobilidade Discente. 

 
20 a 27 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para solicitação de colação de 
grau à Direção do Departamento, pelos discentes que integralizaram seus currículos 
no semestre letivo 2022.1 

20 a 27 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para solicitação de Matrícula 
Institucional Vinculante para o semestre letivo 2022.1. 

JULHO  



MÊS ATIVIDADE 

01 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - Auxílio Emergencial - término do período de solicitação 
pelos estudantes à PRAES (Resolução nº 1.485/2021). 

 
01 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Homologação e divulgação, pelos 
Departamentos, dos resultados dos pedidos de Mobilidade Discente analisados pelos 
colegiados de destino. 

 
06 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para o Departamento de origem 
encaminhar os processos aprovados de Mobilidade Discente para os 
Departamentos/Colegiados de destino. 

15 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR E EAD: Início do período para 
matrícula Web 2022.2. 

16 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR E EAD: Término das aulas do 
semestre letivo 2022.1. 

18 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD: Publicação dos resultados 2022.1. 

18 Início da Oferta do Curso de Férias / Épocas Especiais. 

18 a 23 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período de prova final. 

22/07 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para envio à PROGRAD dos 
processos de Mobilidade Discente para 2022.1. 

23 a 30 
PÓS-GRADUAÇÃO stricto sensu: Período para término das aulas do semestre 
2022.1. 

25 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR E EAD: Último dia para 
fechamento, pelos docentes, dos diários de classe online. 

29 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR E EAD: Término do período para 
matrícula Web 2022.2. 

AGOSTO  

01 a 13 
PÓS-GRADUAÇÃO stricto sensu: Período para término das aulas do semestre 
2022.1. 

02 a 06 
PLANEJAMENTO ACADÊMICO das atividades do semestre letivo 2022.2 (presencial): 
PIT, plano de curso, atividade de campo, dentre outros. 

03 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD: Disponibilização do relatório de 
confirmação da matrícula web para os discentes. 

 

 
03 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD: 

 Disponibilização dos comprovantes de matrícula no Portal Acadêmico; 

 Disponibilização do relatório de confirmação da matrícula web para os 
discentes; 

 Análise pelos Colegiados dos relatórios da matrícula web 2022.2. 

03 e 04 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E PARFOR: Período para ajuste do 
Planejamento após análise dos colegiados. 

05 a 12 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para o ajuste de matrícula Web 
2022.2. 

14 Término do período de oferta do Curso de Férias/ Épocas Especiais. 

15 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E PARFOR: Início do semestre letivo 
2022.2. Semana de Acolhimento. 

15 a 31 
PÓS-GRADUAÇÃO - Período para início das aulas do semestre letivo 2022.2 da Pós- 
Graduação stricto sensu. 

15 Período final para entrega do RIT 2022.1 

18 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Disponibilização dos comprovantes de 
matrícula no Portal Acadêmico. 



MÊS ATIVIDADE 

18 a 20 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para ajuste residual de matrícula 
(Pelas Secretarias Acadêmicas) - semestre 2022.2. 

 
 
 

 
18 a 20 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Ajuste residual de matrícula e 
procedimentos de matrícula - realizado pelas Secretarias Acadêmicas, para: 

 discentes aprovados em edital para demais categorias especiais de 
matrícula; 

 discentes aprovados em edital de mobilidade discente; 

 solicitação de trancamento total de matrícula; 

 discentes que tiveram a solicitação de Matrícula Institucional 
Vinculante deferida; 

 estudantes especiais para o semestre 2022.2 (Art.183 do Regimento 
Geral da UNEB). 

 
19 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Término do período para os 
colegiados enviarem às Coordenações Acadêmicas os processos apreciados 
referentes a Matrícula Institucional Vinculante. 

22 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E PARFOR: Início das aulas do semestre 
letivo 2022.2. 

 
30 

EXTENSÃO - Editais UATI e PROEX 2022 - Prazo final para envio do Relatório Parcial 
pelas/os Coordenadoras/es e Monitoras/es dos Projetos de Monitoras/es de Extensão 
no SISPROEX. 

SETEMBRO  

01 a 05 
PÓS-GRADUAÇÃO - Período para início das aulas do semestre letivo 2022.2 da Pós- 
Graduação stricto sensu. 

 

Período Letivo 2022.1 
 

Início 07 de março 

Término 16 de julho 

 
 

MÊS DIAS LETIVOS 

Março 22 

Abril 21 

Maio 29 

Junho 20 

Julho 13 

TOTAL 105 

 


